B.- Tombo, f. 67v.

Hec est noticia hereditatum quas Pelagius Arie mandauit et testatus est
monasterio Sancti Justi. In primis testatus est eidem monasterio VIam integram de
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ecclesia Sancti Mametis de Soeuos et de Caruallale, VIIIam de Castro, VIIIam de
Figeyroa, VIIIam de Ferroi, VIIIam de Fragoso, VIIIam et de Serra quam uocitant Villa-
rium de Sub Uerea, medietatem inter ecclesiam et karuallale. Hec hereditates sunt
in terra de Doonuria sub aula Sancte Eolalie.

187

1199/03/13.

Testamento de Xoán Pérez, feito cando entra en relixión no mosteiro de
Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 67v.

Testamentum Johannis Petri de hereditatibus in Chacim et in Auterio
et in Cerzon.

Era Ma CCa XXXa VIIa et quotum IIIo idus martii. Hec est ordinacio quam
ordino ego Johannes Petriz, uolens recipere ordinem sancti Benedicti in monaste-
rio Sancti Justi. In primis mando ad monasterium Sancti Justi mecum illud meum
ganatum totum quod habeo in Castineyras in casa de soprina mea, et mea debita de
meis denariis et de meo pane que ibi debent mihi sicut scit magister meus Johan-
nes Martinzi, presbiter de Hospitali Ierusalem, et sicut mandauerit domnus Petrus,
abbas Sancti Justi et magister meus iamdictus sic dispensetur omnia mea inter
monasterium et meum magistrum et filium meum Johannem. Si prius mortuo
fuero, mando ad ipsum filium meum meam hereditatem de Chacim et in Auterio et
in Cerzon, et si mortuus fuerit sine semine mando eam ad Sanctum Justum; et
meos denarios quos mihi debent dominus abbas; et ganatum quod illuc habeo
totum mando ad Sanctum Justum. Set si aliquis hanc meam ordinationem rumpe-
re uoluerit sit maledictus et pariat ad uocem monasterii solidos D; et meum factum
sit semper firmum.

Q. p. f.: Johannes Petri, presbiter, conf. Johannes, presbiter. Domnus abbas
Petrus, conf. Pelagius Maurus, conf.

Munio scripturam qui scripsit, presbiter, istam.

188

1257/04/17.

Mandas testamentarias de dona Maior Fernández de Brandoñas.

B.- Tombo, f. 67v.
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Testamentum domne Maioris de Brandonias de hereditate de Cesar.

Era Ia CCa LXLa Va et quotum XVo kalendas magii. Notum sit omnibus tam
presentibus quam futuris quod ego domna Maiore Fernandi de Brandonias graue
infirmitate sunt detenta et plena de mea memoria, mando post obitum meum quo-
modo res mee ordinata permaneat. In primis mando corpus meum sepelire in cimi-
terio Sancti Justi de Togos Octos, et mando ibi mecum pro mea anima a infermaria
meum quinionem de quanta hereditate ego habeo in Esar et solidos C per quantum
habeo in Transmonte, et teneat domino abbate in manu usque sint solutos de istos
C solidos supradictos. Et mando ad meos fratres, et cetera.

Siquis igitur contra hanc m<an>dacionem meam ad irrumpendum uenerit
quisquis fuerit sit maledictus et pectet a uoce regie C morabitinos; et mandationem
istam sint firmam et in suo robore manente.

Q. p. f.: Martinus Lobo de Brandonias. Petrus Uitalis, clerico de Brandimir.
Petrus Martini et Martinus Gabado de Podensa. Stefanus Saluadorez. Martinus Petri
et Petrus Martini, clericos de Brandonias. Afonsus Martini, presbitero Sancti Petri
de Brandonias.

Ego Johannes Iohannis, notarius juratus, interfui et scripsi et confirmo.

189

1252/12/04.

Fernando Pérez de Olveira e don Tomé de Girrilo, este último en nome de
dona Sancha Rodríguez de Isorna, fan un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal
don Fernando e dona Sancha terán durante as súas vidas o casal que o cenobio ten
en Borneiro, nos pazos do río, que, ó morreren ámbolos dous, voltará a Toxos Outos
cunha serie de animais que se especifican no contrato.

B.- Tombo, ff. 67v-68r.

Placitum Fernandi Petri de Oluaria et domne Sancie de Ysorna de
casale qui fuit Johannes Roderici de Lex.

Era Ma CCa LXLa et quotum II nonas decenbris. Notum sit omnibus quod
ego Fernandus Petri d’Oluaria, in presenti facienti pro me, et domnus Thome de
Girrilo, miles et judici, facienti in presenti in uoce Sancia Roderici de Ysorna et in
suo nomine, vobis domnus abbati Sancti Justi scilicet domnus Petrus Martini et
omni conuentu eiusdem monasterii et omni uoci eiusdem monasterii facimus pac-
tum // et placitum et uerbum firmissime in morabitinos C firmissime roboratum.
Tali pacto facimus vobis de ipsius casalem uestrum quod uobis habetis ex parte
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Marine Iohannis, et fui de Johanni Roderici de Lex, et abet ipsius casalem jacen-
ciam in Borneyro in os palacios intra ribulo, et facimus uobis placito qui teneamus
de uobis in omni uita nostra scilicet de Fernando Petri et de Sancha Ruderici quali
ex nobis ante mortuum fuit remaneam ipsius casalem ad altero in omni uita sua, et
quando ambis mortuus fuerimus remaneam ipsius casalem populato ad ipso supra-
dicto monasterio de duobus bouis et de duas vaccas et de rixellos VIIIo et de por-
cos et de uoluntates sit quomodo uobis dedistis; et nos debemus uobis relinquere
pro nobis et pro omnis uox nostras isti casalem populatum sine nulla contraria. Et
si nos menciosus fuerimus et placitum non compleuerimus peytarmus uobis uel
uox uestra penam supradictam morabitinos C; et hoc placito semper in suo robore
permanente.

Nos superius nominati in oc placito manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Domnus Froyle Petri, presbiter et judici, et Johanni Froyle de

Mazaneda. Domnus Tome de Guirrille. Domnus Petrus Gasco, mongis Sancti Iusti.
Pelagius Aluitiz, mongis. Johanni Testa, confeso. Petrus Gurdo de Deeyra. Petrus
Martini et Martinus Martini de Moymenta.

Ego Munioni Moogus, notarius concilii juratus, interfui et scripsit.

190

1249/09/07. Noia.

O mosteiro de Toxos Outos fai un pacto con dona Mariña Eáns, que fora
muller de don Fernando Pérez de Deira; o cenobio concédelle á dona que teña todo o
que del ela levaba ata o de agora na vila de Deira, engadíndolle a renda de dez cuar-
teiros de pan que posúe o mosteiro na igrexa de San Vicenzo de Cespón e, ademais,
dóalle un cabalo. Pola súa banda, a dona promete devolver todo ó mosteiro ó morrer
e doarlle, así mesmo, varias propiedades que especifica en Sardiñeiro, Duio e Fiste-
rra.

B.- Tombo, f. 68rv.

Placitum de domna Marina Iohannis de Deeyra de hereditate de Deeyra.

Era Ma CCa LXXXa VIIa et quotum VIIo idus septembris. Notum sit omni-
bus tam presentibus quam futuris quod ego Petrus Martini, abbas monasterii Sanc-
ti Justi de Tribulis Altis, faciens pro me et pro omni conuentu eiusdem monasterii,
damus et firmiter concedimus vobis domna Marina Iohannis, uxor que fuit domni
Fernandi Petri de Deeyra, in omni uita uestra quantam hereditatem hodie ex nobis
tenetis in villa de Deeyra, et similiter damus uobis annuatim X quarteyrus de pane
in ecclesie Sancti Vincencii de Sespooa qualem nobis debent dare de renda ipsius
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ecclesie, et modo damus uobis in manu unum roncinum; et totum istum facimus
uobis proter quod estis nostra familiar et nostra filigresa et propter quod datis nobis
ad obitum uestrum quantam hereditatem habetis in filigresia predicti Sancti Vin-
cencii de Sespooa uel habere debetis excepto inde in villa de Sanderezo, et ipsa
hereditas que nobis datis est in totis tres Deeyras cum casis, casalibus, uineis, arbo-
ribus, exitis ad montes et ad fontes per ubicumque eam potueritis inuenire in tota
ipsa filigresia excepta inde casa uetera in qua habitauit domnus Petrus Pelaiz de
Deeyra; et simul datis nobis ad obitum uestrum quantam hereditatem habetis in
villa de Pradiz uel habere debetis in filigresia Sancti Johannis de Villar Sarnon, et
quantam hereditatem habetis uel habere debetis in Vigu in filigresia Sancti Vincen-
cii de Duiu, et quantam hereditatem habetis uel habere debetis in ecclesia Sancte
Marie de Finibus Terra et in tota ipsa filigresia tam ecclesiastica quam laycalia. Et
totas istas predictas hereditates quas uobis modo damus et ipsas quas uos nobis
datis ad obitum uestrum debent remanere predicto monasterio sicut steterint
populatas, liberas et quitas et pacificas excepto inde peccunia de uestra senara.

Siquis igitur contra hunc placitum ad irrumpendum uenerit quisquis fue-
rit pectet alteri parti solidos mille legionensis monete; et placitum in suo robore
permaneat semper.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, presbiter Sancti Uincencii de Sespooa. Johannes
Iohannis de Uialo, miles dictus Esquerdus. Fernandus Cothalaya, presbiter et cape-
llanus Sancti Vincentii de Ses- // -pooa. Petrus Martini dictus Gordus de Deeyra.
Petrus Petri, monachus eiusdem monasterii, dictus d’Aspii. Petrus Iohannis de
Noya dictus Ficarius.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, scripsi et interfui et
conf.

191

1247/04/10. Santiago de Compostela.

Sesnando Martínez, presbítero de S. Xiao de Riba do Mar (Tarás), dóalle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade nas vilas de Lantarou (de Iuso e de Suso), en
S. Pedro de Outes.

B.- Tombo, f. 68v.

Carta doni Senandi, presbiteri Sancti Juliani de Ripa Maris, de heredi-
tate de Nantarou.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futu-
ris quod ego Senandus Martini, presbiter Sancti Juliani de Ripa Maris, et omnis uox
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mea grato animo et bona uoluntate do, dono et firmiter inter uiuos concedo pro
remedio anime mee et parentum meorum monasterio Sancti Justi de Tribulis Altis
omnique uoci sue quantam hereditatem ego habeo et habere debeo de auolencia et
de ganantia pro me et pro fratribus meis Martino Martini et Marina Martini de qui-
bus ganaui in Nantarou de Suso et de Juso et quantum plantatum ibi habeo, que
hereditas est in filigresia Sancti Petri de Outes in terra de Entinis; et est porcio mea
determinata de Nantarou de Juso videlicet terciam octaue de quarta tocius ipsius
ville, et in Nantarou de Suso quantum ibi habeo. Do inquam dicto monasterio ut
ipsum habeat dictam hereditatem cum omnibus suis directuris eidem pertinentibus
ubicumque fuerint tam prope quam longe possideat eam, uendat, donet et omne
uelle suum imperpetuum faciat.

Siquis igitur contra hanc donationem meam ad irrumpendum uenerit
quisquis fue<ri>t pectet dicto monasterio D solidos legionensis; carta ista nichilo-
minus in suo robore permanente.

Facta carta donationis istius IIIIo idus aprilis sub era Ma CCa LXXXa quin-
ta.

Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Fernandus Alfonsi, campsor. Dominicus Martini, zapatarius.

Dominicus Froyle, pulsator campanarum. Martinus Martini, tendarius. Paulus
Iohannis, clericus cori. Dominicus Martini dictus Campanarius, clericus.

Ego Jacobus Iohannis, notarius compostellanus juratus, interfui, scripsi et
conf. (Signum).

192

1213/03/01.

Xoán, Froila e Pedro Fróilaz, este último ausente e representado polos
outros dous, fan un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal os tres irmáns terán en
prestimonio do mosteiro a sexta parte da igrexa de S. Mamede de Suevos durante as
súas vidas e eles cédenlle ó cenobio o que teñen na vila de Albeida. O mosteiro recí-
beos como familiares e eles comprométense a non entrar en relixión noutro lugar que
non sexa Toxos Outos e quitan a demanda que tiñan interposta contra o cenobio.

B.- Tombo, ff. 68v-69r.

Placitum Johanni Froyle et Petri Froyle et Froyla Froyle de ecclesia et
hereditate de Soeuos.

Svb era Ia CCa LIa et quotum kalendas martii. Ego Johannes Froyle et
Petrus Froyle, pro quo absente ego roborem facio per mandatum ipsius, et Froyla
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Froyle vobis domno Johanni Tudini, monasterii Sancti Iusti dicto abbati, et omni
conuentui eiusdem loci facimus pactum et placitum in solidos CCC firmissime
roboratum tali conuenientia ut teneamus de uestro dato im prestimonio tantum in
uita nostra VIam de ecclesia Sancti Mametis de Sueuos cum alia hereditate de ipsa
villa que hereditas fuit de Fernando Petriz, et nos proinde deliberamus uobis quan-
tum habemus uel habere debemus in villa Alueyda, et quantum ibi ganauerimus sit
ad mortem nostram de monasterio, et quando aliquis ex nobis obierit recipiat
monasterium porcionem ipsius; et uos recipiatis nos hodie in fratres et familiares in
uita et ad mortem et nos non mutabimus uita nisi in uestro monasterio, et nos si
errauerimus quod non sit in parte monasterii corrigamus hoc sicut abbas et omnis
conuentus mandauerit, et nos ex hodie quitamus quantam calumpniam quereba-
mus ad uocem monasterii.

Siquis autem hoc isrumpere temptauerit pariat penam placiti que sursum
resonat; placito semper in sua robore permanente.

Ego Johannes Froyle et Petrus Froyle, pro quo absente ego robore facio, et
Froyla Froyle in hoc placito manus nostras roborando ponimus et illud confirma-
mus.

Q. p. f. ts.: Alfonsus Pelagii, ts., conf. Johannes Cochon, ts., conf. Martinus
Uelu, ts., conf. Petrus Cresconii, cellararius, ts., conf. Petrus Caluus, presbiter, ts.,
conf. Petrus d’Orzon, presbiter, ts., conf. Petrus Gascus, presbiter, ts., conf. // Mar-
tinus Iohannis, miles, conf. Froylla Marra, miles, conf. Petrus Didaz de Orelan,
miles, conf. Domnus Stephanus, presbiter de Roo, conf. Pelagius Lecton, presbiter,
conf. Petrus Escotifa, conf. Pelagius Iaim, frater, conf. Domnus abbas, presens eius
fuit, conf.

Munio Cresconii de Taliar, presbiter eius, conf. et notuit et confirma.

193

1159/07/30.

Mandas testamentarias de Martiño Páez “Brandoñas”*.

B.- Tombo, f. 69r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 18, pp.
191-192.

* Observacións: Copiado tamén como documento n.º 100 con certas variantes.

Ordinacio Martini Pelagii Brandonias.
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Era Ia Ca LXLa VIIa et quotum IIIo kalendas augusti. Hec est ordinatio quam
ego ordinaui Martinus Pelagii dicto Brandonias de mea infirmitate post obitum
meum mandacio mea ordinata remaneat. In primis mando corpus meum ad Sanc-
tum Jacobum et mando ibi mecum vna casa in Sanctum Jacobum. Item mando
Sancto Justo unum seruiciali in Sancti Christoforo de Mallon et mea portio de
ecclesia ipsius Sancti Christofori quam teneo im pignore de Aria Fielzi, et cum
dederit solidos C Sancto Justo dent ei ipsam portionem. Dono etiam Sanctum Ius-
tum meam portionem de ecclesia Sancti Felicis de Eyrom; mando adhuc ad Sanc-
tum Justum illam medietatem quod mihi dedit Marina Serrazinze de sua heredita-
te de villa d’Esteyro et in Mallon per placitum ut popularem ipsam hereditatem et
defenderem, et fratres compleant ei hoc meum debitum et habeant ipsam heredita-
tem. Do etiam ad Sanctum Justum in ipsa uilla d’Esteyro illa hereditate quam teneo
in pignore de Johanne Didaci, magorino, pro solidos La, et cum dederit ipsos soli-
dos ad Sanctum Justum habeat ipsam hereditatem. Mando ad Sanctum Justum
unum seruicialem in Sofan et quantum de Didaco Furel ganaui et de Nuno Furel in
Soffan totam hereditatem regiam quam domno regali ganaui in Octibus et in uali de
Carnota, et cetera. Mando ut seniores Sancti Iusti tenenant hereditatem filiorum
quousque filius meus Petrus sit armatus, et tunc recipiat eam; sed si calumpniare
uoluerit dent ei ipsi seniores suam portionem tantum et teneant alias porciones
ceterorum filiorum meorum. Sed si aliquis ausus fuerit quod in aliquo hanc meam
ordinationem frangere uoluerit sit semper maledictus et nunquam uideat faciem
Dei et insuper pariat solidos D; et hec mea ordinatio semper sit firma. Hec omnia
currant semper per manus abbatis Sancti Iusti et fratres et per manus Petri, presbi-
teri, et Cresconii Muniz et Pelagii Froylaz et magistri mei Petri Martini.

Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Fiel Fielz, confirma. Petrus
Sicus, presbiter. Magister Martinus, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

194

——/—/—

Mandas testamentarias de Mariña Pérez.

B.- Tombo, f. 69r.

Ordinacio Marine Petri de hereditate de Buzam et de Semar.

Hec est ordinatio que ordinauit Marina Petri infirmitate mea timet ne subi-
to mors me surripiat et omnia mea rerum inordinata remaneat. In primis mando
corpus meum sepelire ad monasterium Moriame, et mando ibi mecum vna IIIa de
Buzan cum IIIa de tres senarias quas ego comparaui, duas sub signu Sancti Vincen-
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ti et alia sub signu Sancti Johannis; et mandu in ipsa uilla et pumare et cum quan-
to aprestitum hominis est; alia tercia mandu a Freyria, et altera tercia mandu ad
Sancto Justo, et illa hereditate de Semar Quieta que fuit de Aloyto Muniz et mea sit
libera. Et hic in Buzan habemus medietate de una seruicialia de meo abolo man-
dauit ea ad illos monasterios, et mandu pro illa, et cetera. Et etiam hereditatem de
Petro Ruderiquiz que mandauerat ad Sancto Iusto IIIa et IIIa ad Moriame et IIIa a
filia sua. Ego Rudericus Petri et Maria Petri mandamus et dicimus quod nec filius
nec filias qui hanc mandationem infringere uoluerit sit maledictus et excomunica-
tus cum Datan et Abiron usque in septimam generationem; et ista hereditate de
Buzan ego et mea uxor Marina Petri quam ganamus pro precium nostrum scilicet
hi in Buzan cum tres illas senaras damus pro remedium anime nostre ad illos
monasterios, dicimus ad illos monasterios tali pacto nec uendant nec donent a
nullo homine, et si ibidem aliter fecerint filiis meis aut propinquus recipiant eas et
insuper pectent D morabitinos.

195

1239/10/01.

Mandas testamentarias de Froila Rodríguez “Marra”.

B.- Tombo, f. 69v.

Testamentum Froyle Roderici dicti Marra.

Hec est ordinatio quam ordinaui ego Froyla Roderici dictus Marra cum
omni sensu meo. In primis mando corpus meum sepelire in monasterio Sancti
Justi, et mando ibi mecum unam seruicialiam in Pinarios d’Argalu et totam meam
hereditatem de Seniar et de omnibus ipsis vilaribus et omnes uaccas quas ibi teneo
et ipsas equas quas habeo cum domno Fernando de Saz inde meam medietatem. Et
mando etiam Sancto Iusto XV modios de pane et sint inde VIIIo modios de milio et
unam mulam et unam bestiam, et mando de ipso agro de Sauugario que tenebam
de Sancto Justo quod filius meus domnus Lupus teneat et det de illo III quartarios
de pane predicto monasterio siu autem habeat illum Sanctum Justum. Et mando
super monumentum meum solidos L ad VIIIo dies, solidos C ad XLa dies, solidos C
ad uno anno, solidos C tali pacto ut comedant illos fratres. Et mando etiam Sancto
Justo XII porcos et III ollas de butiro, unam ollam de melle, et isti fratres, etcetera.
Mando ita de hereditate quam habeo in Assados si uoluerit eam dare dum Lupo pro
anima sua det eam Sancto Justo, et si uoluerit eam uendere uel suppignorare ad
Sanctum Iustum et non ad alium locum nec ipse nec filiis nec neptis. Mando omnia
bona mea filio meo domno Lupo et omnia que est sine manda. Et qui istam meam
mandationem temptare uel irrumpere uoluerit sedeat maledictus usque in terciam
et quartam generationem, et cetera.
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Hoc fuit in era Ma CCa LXXa VIIa et quotum kalendas octobris.
Q. p. f.: Johannes Petri, abbas Sancti Iusti. Munio, abbas de Sancto Iuliano

de Mouramia cum fratribus suis. Johannes Didaci, monachus Sancti Iusti, ts. Petrus
Gascus, ts. Petrus Pelagi de Beua, magister eius, conf. Munio Pelagiii de Coua. Pela-
gius Iohannis de Semar. Et alii qui uiderunt et audierunt.

Martinus qui notuit.

196

1253/11/27. Gema.

Mandas testamentarias do cabaleiro don Lopo Fróilaz “Marra”.

B.- Tombo, ff. 69v-70r.

Testamentum de domno Lupo Marra, militis.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Era Ma CCa LXLa prima et
quotum Vo kalendas decenbris. Mando ego domnus Lupus Froyle, miles, dictus
Marra in graui infirmitate positus adhuc memoria et sano intellectu dispono de
omnibus rebus meis qualiter post obitum meum remaneant ordinata. In primis
mando corpus meum sepelliri in cimiterio monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis,
et mando ibi mecum quantum habeo et habere debeo in Semar et quito prelibato
monasterio quantam hereditatem ex eo teneo. Et mando etiam predicto monasterio
quantum habeo et habere debeo in Bugiam et in Villari Sicco et in Eremo de Surso
tali pacto quod intregent quantum leuaui per simoniam de Sancto Juliano de Beua
et de Sancto Martino de Olueyra et de Sancto Vincencio de Dugio, et malefactorie
que exierint postquam uero quod hoc totum fuerit intregatum remaneat Bugiam et
Uillar Sicco et Ermo de Sursum filiabus meis et mulieri mee. Et si mulier mea uel
filie mee hoc pactum uoluerint frangere habeant maledictionem meam et pectent D
morabitinos. Et mando Sancte Marie de Finibus Terra, et cetera.

Et ista manda fuit facta in Ual de Xema, et mando quod leuent eam sigilla-
tam sigillo de Xema et quod ista manda uadat ad Sanctum Justum et demandent
pro filiabus meis et pro muliere mea et pro hominibus bonis et legant istam man-
dam et dent inde medietatem filiabus meis et mulieri mee et alteram medietatem
abbate et conuentum Sancti Justi; et si filie mee et mulier mea uoluerint hoc conce-
dere dent hanc mandationem Petro Pelaiz Marino qui faciat eam complere.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, conf. Fernandus, presbiter. Domnus Leonardus.
Martinus Fernandi. Domnus Stephanus Lupiz. Dominicus Andres. Dominicus
Roderici de Tauro. Pelagius Gundisalbiz de Duyo. Petrus Guterrez. Johannes Ami-
cus. // Fernandus Chascus. Petrus Uidal.
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Martinus Iohannis, presbiter, qui notuit eam in die Sancti Facundi et Pri-
mitiui.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, scripsi.

197

1173/05/25.

Testamento de Froila Fernández, monxe de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 70r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 22, pp.
194-195.

Testamentum Froyle Fernandi, fratris Sancti Justi.

Era Ma CCa XIa et quotum VIIIo kalendas iunii. Hec est mandatio quam
mando ego Froyla Fernandi, frater Sancti Justi, pro anima mea ut ex hodie omnia
mea ordinata remaneant. In primis mando ad monasterium Sancti Iusti de medie-
tate de ecclesia Sancti Cipriani de Uilla Astuçi quantum ad meam uocem pertinet
de auolentia et de ganantia sicut resonat in illis scripturis quas eis dedi. Et mando
ut adnuatim illi clientuli mei dent ad ipsum monasterium Sancti Iusti solidos V pro
illa mea duodecima de ecclesia Sancte Cecilie cum omnibus suis directuris. Et
mando ut habeant fratres Sancti Iusti illa uestimenta que eis dedi pro tribus marchis
argenti quas ipsi dederunt mihi ut ut (sic) redimerem de pignore illas duas cruces
et illum calicem quod sunt in ecclesia Sancti Uincencii. Et mando ut habeant ipsi
fratres de illis equis quas eis dudum dedi IIIes quartas, et aliam quartam habeant illi
duo clientuli mei Iohannes scilicet et Martinus in uita sua et unusquisque ad obi-
tum suum relinquat suam portionem ex eis ad monasterium Sancti Iusti et nun-
quam mittant ibi aliam uocem. Et mando clientulis meis Johanni scilicet et Marti-
no meas hereditates de auolentia et de ganantia pro eo quod sunt clientuli mei et
pro solidos D quos pro me dederunt et pro solidos C quos pro mea luctuosa dede-
runt, et habeant inde reuerenciam ad Sanctum Iustum.

Sed siquis ex mea parte uel extranea contra hoc meum factum uenerit in
primis sit maledictus et cum Iuda traditore habeat participium et insuper pariat
solidos D; et hoc meum factum semper in suo robore permaneat.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Arias, ts. Abbas Petrus Sancti Iusti, conf.
Johannes, prior, conf. Johannes, cantor, conf. Petrus Pelaiz, conf.

Munio qui scripsit uersus pro robore pinxit.
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198

1151/09/15.

Manda testamentaria de Martiño Díaz.

B.- Tombo, f. 70r.

Testamentum Martini Didaci.

Era Ma Ca LXXXa VIIIIa et quotum XVIIo kalendas octobris. Mandationem
quam mandauit Martinu\s/ Didaci a Sancto Iusto: dou illum quinionem de Lourey-
ro de Susano de Va de octabas de una octaua de Va, et de IIIIa de octaua duas par-
tes et tercia de uno castinario questa uilla fui dicta nomine Peegutudo pro remedio
anime mee.

Didacu, presbiter cum quod madat.

199

1162/04/17.

Mandas testamentarias de Pedro Díaz, que marcha en peregrinación a
Xerusalén.

B.- Tombo, f. 70r.

Transcr.- FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, J.I.- “Documentos sobre peregrinos
gallegos...”, en Estudios Mindonienses, 7 (1991). Apéndice documental A, doc. n.º 4, p. 412.

Testamentum Petri Didaci.

Era Ma CCa et quotum XVo kalendas maii. Juueo ego Petro Didaci quando
ibat in uia Iherosolimam omnia mea ordinata remaneant. Mando omnem meam
hereditatem medietatem a Maria Saninzi pro quos dedi in Atas, et alia medietate
duas partes a Sancti Iusti et tercia a meos filios III; et ipso ortal de sub ipso pro alios
quos mandaui matre mea; et etiam confirmo a Sancta Marina Azeberario quo modo
est concluso cum suas mazanarias mea portione; et Ia arca a Sancti Uincenci. Hec
omnia que mando quod compleuerit sit benedictus et qui neglexerit sit maledictus
et excomunicatus a Domino et insuper paria<t> solidos D.

Ego Petrus Didaci in oc factum manu mea roboraui.
Petro, presbiter, conf. Pelagio Petri, ts. Petro Muninzi, conf. Didaco, ts.

Pelagio, ts. Diaco Ramirici, ts. Petro, ts. Marina Sanizi, conf.
Petro, presbiter, qui notuit et confirmat.
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200

1169/02/13.

Mandas testamentarias de Elvira Fortúniz.

B.- Tombo, f. 70v.

Testamentum Eluire Furtuniz de hereditate de Beua.

Era Ma CCa VIIa et quotum idus februarii. Tunc disposuit atque ordinauit
famula Dei Geloira Furtunici in vita mea et post obitum meum fiat sic. Imprimiter
per manu de magistro meo Petro, presbiter, mando corpus meum sepelire in
monasterio Sancti Justi, et ibi mando mecum seruiciales in Beua Pelagio et Froyla,
et caualo uno inselado et infrenado, lecto Io cum cochia et almucela, et I plumato,
et faceyra et sauanas II \et/ vnam cupam cun sidra et una archa, et mea hereditate
de Taliar, una seruicialia et est media de ipsa gan<an>cia que ganauit cum uiro meo
Martinus Pardo. Et mando magistro meo Petro, presbiter, pele conelia, et cetera.
Mando meas arras de Triaes et de Romariz et de Grazo et quantas hereditates
ganauit cum uiro meo Martinus Pardo a filio meo Petro Martinici, et post obitum
suum habeat illas hereditates cum omni bona sua monasterium de Sancti Iusti, et
semper uero omnia dico et oc testo et iuro omnes amici uel inimici mei que hec
omnia compleuerint sedeat benedictus et qualiter mutauerit sedeat maledictus et
excomunicatus et abeat participio cum Datan et Abiron et insuper pariat solidos D.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Froyla, ts. Fernandus, presbiter, conf.
Cresconius, presbiter, conf.

Petrus, presbiter, qui notuit.

201

1195/06/30.

Testamento do presbítero Pedro Páez.

B.- Tombo, f. 70v.

Testamentum Petri Pelagii de parte sua infrascriptarum ecclesiarum.

Era M CC XXXa IIIa et quotum IIe kalendas julii. Hec est ordinatio quam
ordino ego Petrus Pelagii infirmitate mea positus adhuc plenus meo sensu et inte-
llectu qualiter omnia mea ordinata remaneant post mortem meam. In primis
mando corpus meum sepeliri in monasterio Sancti Iusti, et mando ibi mecum totas
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meas hereditates ecclesiasticas quas pater meus et mater mea habuerunt et mihi soli
eas integras mandauerunt et dederunt quando me ad litteras posuerunt et mihi
Deus ordines dedit. Et sunt prenominate ipse hereditates VIa de ecclesia Sancti
Jacobi de Louro et suas porciones integras quas mihi dedit pater meus de ecclesia
Sancti Juliani de Bastauales, de Sancta Cecilia et de Sancto <Laurencio> de Mathos-
seyro et de Sancto Martino de Oronia et de Sancto Martino de Olueyra et Sancto
Andree de Talio. Istas hereditates dederunt mihi pater meus et mater mea porcione
sine meis germanis pro aliis hereditatibus laycalibus et bonis et creatione multa
quas mandauit ad alios germanos meos sine me, et sic eas mando mecum ad Sanc-
tum Justum pro remedio anime mee et parentum meorum. Sed si germani mei
uoluerint uenire ad istas hereditates ecclesiasticas quas ego mando ad Sanctum Ius-
tum, mando ut fratres Sancti Iusti requirant et accipiant portionem de omnibus
hereditatibus siue ecclesiasticis siue laicalibus et de omnibus bonis patris mei et
matris mei et etiam de creatione. Totum aliud meum habere est unus bos et medie-
tas de una uacca et XII rixellos et panis meus, et mando inde dari meam luctuosam
si requisita fuerit et detur inde aliquid ad archipresbiterum; et quantum remanserit
Maria Petri qui mihi seruiuit diuidat per medium cum filiis suis.

Si uero aliquis ex parte mea uel ex extranea istam meam mandationem
irrumpere te<m>ptauerit sit maledictus et parti regie persoluat solidos D; et ista
mea mandatione semper permaneat in suo robore.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Didacus, ts. Petrus, presbiter de Lour,
conf. Munio Facham, conf. Fernandus Facham, conf. Petrus Muniz, presbiter,
magister eius, conf.

Johannes notuit.

202

1165/06/01*.

Nuno Martínez, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos Outos, dóalle ó
cenobio a súa parte na igrexa de S. Martiño de Olveira e outras herdades.

B.- Tombo, f. 71r.

* Observacións: A data do documento non se corresponde co abadado de don
Pedro Muñiz, que comeza ó ano seguinte, 1166, ano en que tamén figura como prior de
Toxos Outos Martín Páez.

Carta Nunonis Martini de quarta de vna octaua Sancti Martini de
Olueyra et in aliis locis infrascriptis.

In Dei nomine, ego Nuno Martini, qui accipio ordinem in monasterio
Sancti Justi de Togis Altis, pro Dei amore et sancte Marie uirginis et sanctorum Iusti
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et Pastoris, in remissione omnium peccatorum meorum, facio kartam et testamen-
tum vobis domno Petro Munionis, monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratri-
bus ibidem Deo seruientibus, presentibus et futuris, de tota mea hereditate quam
hab<e>o diuisam cum fratre meo Petro Martinici, scilicet mediam de una octaua de
ecclesia Sancti Martini de Oluaria cum adiunctionibus suis, intus et extra; et totam
meam hereditatem quam habeo uel habere debeo in villa de Regueli; et quantam
hereditatem habeo in villa Geodil et in insula de Giidil, et est ipsa hereditas una
bona seruicialia sub signo Sancti Michaelis de Ualadares. Omnes istas hereditates
dono monasterio Sancti Iusti de Togis Altis pro remedio anime mee et patris et
matris mee. Et si aliquis ex mea parte uel aliena contra hoc meum factum ad irrum-
pendum uenerit, pariat ad partem monasterii duplatum quantum calumpniauerit
insuper pulsanti uocem regis solidos D persoluat; et hoc meum testamentum in suo
robore semper permanente.

Facto testamento sub era Ia CCa III et quotum kalendas junii.
Ego Nuno Martinci in hoc testamento quod fieri iussi manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Pelagius Froyla, conf. Johan-

nes Petri, conf. Martinus Pelaiz, prior, conf. Aluitus Arias, conf. Arias Aluitiz, conf.
Pelagius Caluus, conf. Sancius Martini, conf.

Petrus presbiter qui notuit.

203

1205/03/23.

O presbítero Martiño Pérez dóalle a súa parte na igrexa de S. Martiño de
Olveira ó mosteiro de Toxos Outos coa condición de que os seus sobriños a teñan por
parte do cenobio durante a súa vida xunto a outra porción desa mesma igrexa que xa
posúe o mosteiro; en conxunto pagaralle a Toxos Outos anualmente catro soldos e
medio.

Tombo, f. 71r.

Placitum Martini Petri, presbiter, de suo quinione de Olueyra.

Sub era Ia CCa XLa III et quotum X kalendas aprilis. Ego Martinus Petriz et
presbiter vobis domno Petro, abbati monasterii Sancti Justi, et uoci uestre facio tex-
tamentum de propria hereditate mea ecclesiastica quam ganaui de Fernando Tem-
poraneo in Sancto Martino de Oluaria; duos solidos scilicet de predicta heredidate
dent soprini mei ad monasterium annuatim et teneant illam et aliam quam ibi
modo habet monasterium, scilicet mediam unius octaue de ecclesia, de qua dent
duos solidos et medium, et fiunt insimul IIII solidos et medium; et quantum magis
ibi ganauerit monasterium semper teneant suprini mei Petrus Testa et Martinus
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Pelagii et Martinus Arias, et seruiant inde fideliter ad monasterium sicut boni uas-
salli et monasterium defendat illos pro posse suo, sed si ipsi aliter fecerint uos pre-
dictam hereditatem date cui uolueritis. Quicumque pars istud pactum fregerit, pec-
tet pulsanti uocem C solidos.

Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Johannes, testes. Domnus abbas, conf.
Prior Tudinus, conf. Cellararius, conf. Totus conuentus, conf. Martinus, presbiter,
conf. Petrus Testa, conf. Multi boni homines, conf.

Johannes presbiter qui notuit.

204

1157/05/07.

Gómez Suárez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Taba-
gón, no territorio de Tui, por vintetrés marabedís.

B.- Tombo, f. 71rv.

Carte de Tauagom in terra Ripe Miney in episcopatu Tudensi.

In Dei nomine, ego Gomeçe Suarez vobis abbati domno Arias Sancte Marie
de Tribulos Altos una cum fratribus uestris, in Domino Deo eterne salutem, amen.
Ideo placuit mihi per bona pacis et uoluntas ut facerem uobis kartulam vendicionis
de hereditate mea propria que habeo in uilla uocitata Tabagom, subtus mons Lau-
sado, discurrente flumen Minei, territorio Tudense. Ipsa hereditate \que/ fuit ex
parte matris mee do uobis inde toto meo quinione integro cum quantum apresti-
tum omnis est per ubi illum potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis.
Do uobis ipsa hereditate pro precio // quod accepi de uobis, id est XXIII morabiti-
nos mihi bene complacuit uos dedistis et ego accepi, et de precio aput uos nichil
remansit indebito pro dare; ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate de iuri
meo abrasa et in uestro dominio sit tradita atque confirmata; habeatis uos illa firmi-
ter et omnis posteritas uestra. Siquis tamen, quod fieri non credimus, et aliqui
homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum
meum irrumpere uoluerit et ego non potuero de uindicare uel uos in uoce mea
quomodo pariam uobis illa hereditate duplata uel triplata aut quantum uobis fue-
rit meliorata et iudicata.

Facta cartula uendicionis notum die VIIo idus maii, era Ma Ca LXLa Va.
Ego Gomice Suariz uobis abbati domno Arias simul cum fratribus uestris

in hac carta uendicionis manus meas rouoro.
Qui presentes fuerunt: Pelagius, ts. Affonsus, ts. Gunsaluus, ts.
Petrus qui notuit.
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205

1150/01/31.

Paio Ladrón e a súa muller, Maior Muñiz, dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos a cuarta parte da súa herdade na vila de Tabagón.

B.- Tombo, f. 71v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 9, p. 182.

Carta de Pelagio Ladron et de uxore sua in Tauagom.

In Dei omnipotentis nomine et in coeterne Patris sperantie et beati Iusti
honore, ego Pelagius Latro et uxor mea Maior \Moniz/ una cum auctoritate filiorum
nostrorum, quartam de tota nostra hereditate quam habemus in uilla que dicitur
Tauagom tam de parentela quam de ganancia sine medietate unius casalis quam
emimus de Nuno Huipas et casam integram quam habemus in Goyosa, similiter ad
monasterium Sancti Iusti pro remissione peccatorum nostrorum damus et in testa-
mento eidem monasterio eum commisimus; ita ut ab isto die uel tempore potestas
monasterii donetur ei abeatque in temporibus seculorum. Siquis tamen quod mini-
me fieri credimus contra hoc nostrum factum uenerit et istud placitum infringere
uoluerit quisquis fuerit nostram et Dei omnipotentis maledictionem incurrat et
insuper quantum calumpniauerit in duplum restituat.

Facto hoc testamento sub era Ma Ca La XXXVIIIa et die pridie kalendas
februarii.

Ego Pelagius Pelayci et uxor mea Maior Moniz una cum filiis nostris in hoc
scripto manus nostras roboramus.

Petrus qui notuit.

206

1154/01/26.

Paio Ladrón e a súa muller volven realiza-la doazón anterior da súa herda-
de na vila de Tabagón ó mosteiro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 71v.

Carta de Pelagio Ladron de quarta parte ville de Tauagom cum casa.

Id est era Ma Ca LXLa IIa et die VII kalendarum februarii. Ego Pelagius Latro
et uxor mea Maior Moninci bono animo et spontanea uoluntate pro remedio ani-
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marum nostrarum et pro ben<e>ficio carnis de tota nostra hereditate quam habe-
mus in Tauagon a cacuminis montium usque ad flumen Minei, scilicet quartam
partem et unam casam integram Sancti Justi monasterio, et de ea cartam fieri pre-
cepimus exceptis medium casalem quam emimus de Nuno Yupas quartam et de
totam alia per ubi illam potueritis inuenire cum suis terminis uel locis antiquis. Ita
ut de hodie die et tempore illa quarta tam fratribus quam monasterio in possessio-
ne donetur. Siquis tamen unus de nobis, filius uel neptus aut aliqui alius anc car-
tam infringere uoluerit in primis nostram et Dei omnipotentis maleditionem incu-
rrat et insuper quantum calumpniauerit in duplum restituat.

Ego Pelagius Latro et uxor mea una cum filiis nostris uobis Pelagio abbati
et Pelagio Froylat in hac carta manus nostras roboramus.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts.
Petrus qui notuit.

207

1255/—/—.

Nuno Páez, converso do mosteiro de Toxos Outos, dóalle a este cenobio a
herdade que lle corresponde na vila de Navallón, en S. Xulián de Luaña, e que inclúe
unha casa, un celeiro, dúas cortes para gando e mais outras herdades*.

B.- Tombo, f. 72r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 32, p. 203.

* Observacións: Documento copiado no cartulario en época posterior á confección

deste.

In Dei nomine, amen. Ego Nunus Paaz, conuersus monasterii Sancti Justi,
et omnis vox mea uobis dono Petro, abbas Sancti Justi, et omnis conuentus eius-
dem in Domino salutem. Placuit mihi et ex mea uoluntas vt faciam uobis sicut et
facio quartam donacionis iure hereditario in perpetuum de hereditatem meam pro-
priam quem habeo in terretorio Loanie sub monte Oucto discurrente fluuio Tama-
ris, concurrente ad ecclesiam Sancti Juliani de Luanna, in villare nominato Naua-
llon. Do uobis et concedo omnem hereditatem meam quam habeo et habere debeo
in prefacto villare ex parte matris mee Trudillis Muniz sicut est determinatum per
suos terminos antiquos, videlicet ex vna parte per aquam que decendit de fonte
Hominis que vocatur Azurbia, et de alia parte per aquam que venit de fonte Feosi-
nam que vocatur Castinneirou per suos terminos sicut est conclusum usque ad ter-
minos de Cornanda cum omnibus suis apendenciis et derecturiis suis ad ipsum
villare pertinentibus, ad montibus et ad fontibus; et est porcio mea que mihi venit
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de ipso villare vnam domum et vnum cellarium et duabus cortis pro meo ganato et
duabus cortinis que sunt prope domus dicti villare; et de omnibus aliis hereditati-
bus que sunt in loco iam nominato, medietatem; illa medietas de voce Roderico
Petri dicto Villarino, et de uoce Regoaans. Hanc hereditatem dono uobis domno
abbatis et concedo in perpetuo, et hoc facio pro remedio anime mee et parentum
meorum et ut adiuuent vestris beneficiis et orationibus. Siquis ex parte mea vel de
extranea contra hoc testamento donacionis mee voluntate factum ad irrumpendum
venerint, sint maledicti et excommunicati et insuper componat voci regi centum
aureos.

Facta quarta donacionis in era millessima CCa XCa IIIa.
Johannes, testes; Petrus Ordonii, clericus, ts. Johannes Muniz, ts.
Et ego Martinus Johannis, publicus notarius, qui notuit.

208

1149/06/01. Santiago de Compostela.

O crego Xoán Arias véndelle ó mosteiro de Toxos Outos o forno que ten na
rúa do Ciquelo, na cidade de Santiago de Compostela, por trece marcas de prata.

B.- Tombo 74r15.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 8, pp. 181-182.

Carta de domibus ville Sancti Jacobi et de furno de Ciquiello.

Quoniam ea que uenduntur uel donantur ut posterius firmius habeantur
literarum anuncione muniantur, idcirco ego Johannes Arie, clericus, Arie Didaci
filius, et omnis uox mea vobis domno Pelagio, monasterii Sancti Justi de Spinis
Altis abbati, et monachis in eodem monasterio habitantibus, presentibus et futuris
omnique uoci uestre, toto corde et propria uoluntate nulla ui cogente sed peccunia
procedente, facio textum scripture firmitatis et cartulam uenditionis de furno illo
integro quem habeo in villa Beati Jacobi in loco que dicitur Ciquiellum; et habet
jacencia secus viam inter jamdictum furnum et solium uestrum per quem eunt et
redeunt ad illum Acintum, et ex alia parte contra ecclesiam Beati Jacobi est domus
Pelagii Sisnandit, et retro sicut diuiditur ab illa domuncula superius que est de
suprina Pelagii Sisnandit cum exitu in uia publica per quam descendu<n>t a Pre-
cuntorio ad ecclesiam Beati Iacobi, et cum medio tabulato contra domum Pelagii
Sisnandiz et cum integris parietibus utraque parte et cum exitu retro et directura
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illius terreni quod iacet retro, et aquis uertentibus in circuitu, proficuis et prestatio-
nibus suis intus et extra sicuti illum integrum cum omnibus suis directuris pater
meus Arias Didat adquisiuit et ganauit de uenditoribus suis suo precio et ueridicis
scripturis et usque ad obitum suum obtinuit et possedit et mihi et sorori mee post
obitum suum reliquid. Ita uobis ab integro uendo cum porcionem meam quam
etiam sororis mee integram, et concedo pro precio uidelicet marchas XIII puri
argenti quod mihi et uobis satis conplacuit, et de precio apud uos nichil remansit
ad soluendum. Ab hinc habete iamdictum furnum integrum cum omnibus suis
directuris, lucrate, possidete, uendite quiquod uolueritis ex eo facite euo perenni et
seculo.

Quicumque omnium hominum potens uel inpotens, ecclesiastica, secula-
ri siue persona tam ego quam aliquis mee propinquitatis seu extranee hoc meum
scriptum cum deliberatione factum ad irrumpendum surrexerit uel surrexerimus
qualiscumque fuerit, parti uestre uel uoci marchas XXVI puri argenti persoluat et
quod calumpniatus in duplo uel triplo componat. Et hoc scriptum perhenniter
maneat ratum.

Facta karta uendicionis et confirmationis die kalendarum junii, era Ma Ca

LXXXa VIIa.
Ego iamdictus Iohannes et uox mea in hac carta uendicionis manus meas.
Pelagius Abbas, cantor ecclesie Beati Iacobi, conf. (Signum).
Cresconius Pelaiz, judex et ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf. (Signum).
Robur Petri Iohannis, filii Aurodane Arias.
Pelagius Didaci, ecclesie Beati Jacobi archidiaconus, conf. (Signum: XRS).
Q. p. f.: Didacus, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. Munio, ts.
Ego Johannes Arias propia manu conf. (Signum).
Ranemirus Pelagii, canonicus, conf. (Signum).
Pelagius Cardinalis, diaconus, notuit.

209

1167/10/17.

Pedro Pérez, a súa muller, María Pérez, e os seus fillos véndenlle ó mosteiro
de Toxos Outos unha casa sobre a fonte do Ciquelo, na cidade de Santiago de Com-
postela, por seis marcas de prata.

B.- Tombo, f. 74v.

Carte de domo de Ciquiello.

CHRISTUS. Sub Christi nomine, ego Petrus Petriz et mea uxor Maria
Petriz et filii uel filie nostre et omnis uox nostra vobis domno Maurano, monasterii
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Sancti Justi abbati, et omni conuentui eiusdem loci tam presentibus quam futuris et
omni uestre uoci, facimus textum scripture firmitatis et kartula uendicionis de solio
nostro et sotalo quod habemus super illum fontem de Cequiello, loco certo prope
alium uestrum solium maiorem, quem solium fuit de Froyla Sagia Longa et de eius
uxore, et nos comparabimus eum de suo filio Petro Froylat et de eius muliere per
kartulam et precium; et jacet inter domum Ferraguti et de alio latere domus Munio-
nis Iohannis, et retro iacent domos que fuerunt Pelagii Astruarit, canonici, et de
eius germana Ildoncia Astruarit. Et uendimus illud solium uobis cum suis parieti-
bus et aquis uertentibus in giro et suo exitu in publico calle ut in ueteribus ac nouis
scripturis resonat cum omni suo apparatu pro precio uidelicet marcas VI puri
argenti cum robore suo quos a uobis recepimus, quod precium nobis et uobis bene
complacuit, et de precio aput uos nichil remansit ad soluendum; a modo iamdic-
tum solium habete et omne uelle uestrum ex eo imperpetuum facite uos et posteri-
tas uestra euo perhenni et secula cuncta. Quod si nos seu aliquis quilibet contra
hoc factum nostrum uenerit et hanc kartulam infringere seu temptare uoluerit quis-
quis fuerit uobis et uestre uoci illud solium duplatum et t<r>iplatum uobis pariat
seu quantum a uobis fuerit melioratum et de super marchas XII persoluat. Et kar-
tula ista jugiter stet in robore.

Facta carta uendicionis XVI kalendas nouembris, era Ma CCa Va.
Nos iamdicti in hac karta manus nostras.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Johannes, ts. Martinus, ts. Didacus, ts. Saluator Dida-

ci, conf. Didacus Gudesindez, conf. Petrus Carnota, conf. Petrus Pintus, conf. Mar-
tinus Agucia, conf.

Petrus Uillanus, clericus, notuit et conf.

210

1149/04/01.

Mandas testamentarias de don Paio Crescóniz, cóengo de Santiago e de
León.

B.- Tombo, ff. 74v-75r.

Transcr.- GUAJARDO-FAJARDO, M.ª de los Á.- “Fundación y orígenes...”, ap. doc., doc.
n.º 5. SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. 7, pp. 180-181.

Testamentum Pelagii Cresconii de domo de rua Noua.

Era Ma Ca LXXXa VIIa et quotum kalendas aprilis. Hec est tam me\a/rum
hereditatum quam et facultatum quam de alia que habeo veridica ordinatio quam
ego Pelagius Cresconii in infirmitate corpore positus, canonicus Sancti Jacobi legio-
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nensisque ecclesie existens, consilio amicorum meorum et mea adhuc plenus
memorie taliter expono. In primis igitur mando canonicis Sancti Jacobi III marcas
et inter eosdem canonicos et dominum archiepiscopum XV marcas quas mihi debet
domnus Petrus Helie archiepiscopus quas ego accomodaui ei. Ad monasterium
Antealtarium marcam unam. Ad Sanctum Martinum, mediam marcam. Ad clericos
de Acerca solidos X. Ad monasterium Sancte Marie Saris, solidos CCC et IIIIor mar-
cas argenti ad opus eiusdem monasterii, et dimitto eis unam quam mihi debent. Et
cetera. Ad monasterium Sancti Justi illam meam domum quam iam eis dederam in
illa rua Noua quam ego construxi in illo terreno quem ganaui de Palea; et mando
ibi XV marabitinos quos mihi debet Sarracenus Rabinadi super hereditate de Auc-
terio quam teneo in pignore, et etiam III marcas argenti ad faciendum chorum et
alia marcha ad refectorium. Et cetera.

Quod siquis de propinquis meis uel de extraneis hanc meam ordinationem
meam // uel alia super ueniens ordinatio infringere diminuere uoluerit uel in aliquo
contradicere quisquis fuerit anathematis gladio fereatur et insuper pro iussu uiolen-
cie vicariis X libras auri persoluat.

Existente scripto in robore suo in quo ego Pelagius Cresconii manus meas
roboro.

Q. p. f.: Petrus, ts. Froyla Pelaiz, ts. Arias, ts.
Arias, legionensis archidiaconus, conf. (Signum)16.
Pelagius notuit. (Signum).
Petrus Arie, conf.

211

1175/04/05.

Damitem e os seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a cuarta parte
dunha casa na rúa do Vilar, en Santiago de Compostela, da cal o cenobio lle compra-
ra xa unha metade a este mesmo Damitem; a cuarta restante doáralla ó mosteiro a
súa muller no seu testamento, por vintecatro marcas de prata.

B.- Tombo, f. 75rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 25, pp.
197-198.
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Carte domorum de Vilari sicut vadunt ad ruam Nouam.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Scriptum quippe habemus
quia pro memoria temporum adhibenda sunt testimonia tam scripturarum quam
testium. Qua propter ego Damitem una cum filiis et filiabus meis nominibus Gui-
lielmo Iohannis, Petro Iohannis, Maria Iohannis, Vrraca Iohannis, Eluira Iohannis,
Auroana Iohannis et Maria Iohannis et omnis uox nostra vobis domno Petro,
monasterii Sancti Justi de Togis Altis abbati, et omni conuentui monachorum eius-
dem loci presencium et futurum omnique uoci uestre, spontanea uoluntate facimus
textum scripture firmitatis et kartula uendicionis de quarta parte integra omnium
illarum domorum que site sunt et edificate in compostellana urbe in rua que uoca-
tur Uilar siue Uallis Miluorum, loco certo inter domos que fuerunt Petri Rabade,
canonici, et nunc sunt Froyle Palee et Guilielmi de Luania et Johannis Froilat, et ex
alia parte domum que fuit Petri Mauri et nunc est dominorum Sancti Sepulcri.
Quam prefatam domum ganauimus de Maria Guterriz et de filiis suis nominabus
Maria Petriz et Sisnando Petriz sicuti resonat in nostris scripturis. Et quam ganaui-
mus de Petro Didaz et eius uxore Marina Didaz terrenum et pardinarium in quo
domos construximus et edificauimus que coniuncte et coadunate sunt cum istis
prioribus, de quibus domibus nos habebamus medietatem et uos medietatem
propter gananciam et edificium eius quam fecimus de predicto Petro Didaci et eius
uxore que erat mea integra, tamen de medietate nostra illarum domorum et de
omni altera ganantia nostra quam ibi fecimus. Ego supradicto Damitem cum uxore
mea Maria Rugel uendidi uobis medietatem vt in kartula quam uobis inde fecimus
resonat. Et ex ea habuistis uos tres quartas omnium iamdictarum domorum. Et nos
ex eodem die et tempore quartam ex earum domorum que quarta post mortem
iamdicte uxoris mee Marie Rogerii remansit inter me et filios meos suprascriptos
per medium. Hanc siquidem quartam nostram integram omnium domorum supra-
dictarum cum omnibus directuris suis, videlicet cum exitibus in rua Noua et suis
parietibus ac tabulatis atque platea et puteo in ipsarum medio proficuis ac presta-
cionibus intus et extra suisque apparatibus omnibus ab integro uendimus uobis pro
precio quod a uobis recepimus, id est marchas XXi IIIIor argenti boni et          ac
robore utriusque ad libitum, et de ipso aput uos ni<chi>l remansit ad soluendum
indebito. A modo igitur et deinceps uos easdem domos integras absque ullo here-
de alio habete, possidete, uendite, donate et ex eis omne uelle uestrum facite per
cuncta seculorum secula // Quod si nos uel aliquis de propinquitate nostra uel de
extranea contra hoc nostrum factum spontaneum ad irrumpendum uenerit uel
uenerimus quisquis fuerit, pariat uel pariamus uobis uel uoci uestre ipsam quartam
domorum duplatam seu quantum a uobis fuerit meliorata et insuper marcas La puri
argenti. Et hoc nostrum pactum sit semper stabile et firmum.

Facta uenditionis scriptura nonas aprilis era M CC XIIIa.
Nos iamdicti in hac uenditionis scriptura manus nostras.
Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Mar-

tinus, ts. Didacus, ts. Ordonius, ts.
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Nuno Iohannis, uillicus ciuitatis, conf.
1a columna:
Fernandus Iohannis, conf.
Martinus Didaci, conf.
Oduarius Adefonsi, conf.
Munio Abbas, conf.
Gudesteus, conf.
Martinus Martinz, conf.
Petrum, Dei gratia iacobitane ecclesie decanus, conf. (Monogramma: deca-
nus).
Pelagius Gundisaluiz, ecclesie Beati Jacobi, conf. (Monogramma: P., cantor).
Ego Gudesteus, kardinalis, conf.
2a columna:
Guilielmus de Luania, pro cuius manus hec facta fuerunt et ordinata, conf.
Johannes Froylat dictus Paparus uidit et conf.
Cresconius Eniquit presens fuit et conf.
Petrus Bellus, conf.
Petrus Ramiris, conf.
Ego Uilielmus Iohannis, conf.
Ego Petrus iudex, conf. (Monogramma: P., judex)
Ego Petrus Marcius, ecclesie Beati Jacobi cardinalis, conf. (Monogramma:
Petrus).

Petrus Abbas, ecclesie Beati Jacobi diaconus, scripsit et conf. (Monogram-
ma: Petrus).

212

1226/05/27.

O cardeal compostelán don Pedro Ordóñez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa casa na cidade de Santiago para que lle fagan un aniversario anualmente no
mosteiro.

B.- Tombo, ff. 75v-76r.

Carta de domo de Villari.

In Dei nomine. Propter labentem memorie cursum tutum est ut ea que
fiunt scripture tenaci commendentur vnde ego Petrus Ordonii, ecclesie Beati Jaco-
bi cardinalis, et omnis uox mea vobis domno Johanni, monasterii Sancti Justi abba-
ti, omnique conuentui monachorum ipsius monasterii grato animo facio cartam
donationis et textum scripture firmitatis imperpetuum valituram de mea propria
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domo quam habeo in compostellana urbe que est sita loco certo inter ipsas alias
uestras domos; quam scilicet domum ego ganaui de Marina Didaci de Superado et
uiro suo Didaco Gosendez et quam iam dudum uobis dederam. Hanc igitur meam
domum vobis ab integro do ac firmiter concedo cum omnibus suis directuris et
adiunctionibus eiusdem domui pertinentibus intus et extra cum suis exitibus et
portalibus ante et retro cum suo currale et cum solio et sotalo et aquis uertentibus
et parietibus et cum materiis et tegulis quomodo a fundamento est fundata et con-
sumata, et uos in unoquoque anno faciatis pro me anniuersarium. Ab hinc itaque
habete possidete uendite donate et omne uelle // uestrum ex ea in secula seculo-
rum, amen.

Siquis propincus aut extraneus contra hanc cartam ad infringendum uene-
rit usque in septimam generationem sit maledictus et excomunicatus et pectet
uobis mille solidos. Hanc tamen cartam nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta donacionis die VIo kalendarum junii, sub era Ma CCa LXIIII.
Ego iamdictus in hac carta donationis manus meas.
Q. p. f.: Johannes Petri de Moneta Noua, conf. Martinus Petri, conf. Petrus

Lainus, conf. Johannes Romanz, conf. Petrus Muniz, conf. Petrus Affonsi, conf.
Adan Martinz, conf. Johannes Iohannis de Pestomarcos, conf.

Suerius Pelagii, presbiter, compostellanus publicus notarius iuratus, scrip-
sit. (Monogramma: SUERIUS).

213

1258/04/28. Santiago de Compostela.

Mandas testamentarias do mercador Martiño Pérez “Bezezo”.

B.- Tombo, f. 76r.

Testamentum Martini Besecio, mercatoris.

Era Ma CCa LXLa VIa et quotum IIIIo kalendas maii. Ego Martinus Petri dic-
tus Bezezo, mercator, in infirmitate constitutus qualiter post obitum meum omnia
bona mea remaneant ordinata. In primis mando corpus meum sepelliri in monas-
terio Sancti Justi de Togis Altis, et cetera. Item mando prenominato monasterio
Sancti Justi in pane et vino annuatim pro meo anniuersario in festo Nathalis Domi-
ni XX solidos per medietatem meam domus de Fagiariis et cortine, et consangui-
neus meus siue consanguinea qui uel que tenuerit ipsam domum et cortinam res-
tauret ipsam domum et uiuat in illa et soluat dicto monasterio anniuersarium
supradictum. Et mando quod ipsam medietatem meam eiusdem domus cum sua
parte cortine soprine mee Maiori Martini et post mortem eius filii sui si ibi fuerint
teneant illam, et si eius filius uel filiam uel de semine suo ibi non fuerit propinquior
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consanguineus meus teneat ipsam dimidiam domum et soluat perpetuo de illa
anniuersarium supradictum, et ita currat de propinquiori in propinquiorem de
meo genere descendentem, et cetera. Instituo uxorem meam predictam et Domini-
cum Betof heredes meos, et compleant hoc meum testamentum et missiones sepul-
ture mee, et soluant debita mea per bona mea.

Siquis igitur ex parte mea uel extranea contra hoc testamentum meum in
toto uel in parte uoluerit contra ire quisquis fuerit pectet CCC morabitinos, testa-
mento nichilominus in suo robore permanente.

Q. p. f.: Johannes Moogus de Cornanda. Pelagius Didaci, presbiter de
Cando. Martinus Iohannis dictus Clerigo et Martinus de Carualido et Pelagius
Uelius de Cando. Domnus Julianus de Cando. Martinus Martini et Martinus Cam-
beyro de Felgeyro. Dominicus Martini dictus Calueli de Cuyns. Johannes Melius de
Grania. Johannes Rexeleyro de Grania. Petrus Iohannis dictus Coseyto.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani iuratus, interfui et scrip-
si et signum meum proprium apposui. (Monogramma: PETRVS).

214

1145/04/03.

O cóengo compostelán Pedro Alvítiz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
parte na igrexa de S. Tomé de Ames e a herdade que na vila de Destros lle deixara o
seu primo Froila Menéndez.

B.- Tombo, f. 77rv17.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 5, p. 177.

Carte de ecclesia Sancti Thome de Oyames in terra de Ameya.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritu
Sancti ob honorem monasterii Sanctorum Justi et Pastoris quorum baselica in Lua-
nia Morte, territorio Nogia, fundata esse cernitur, ego Petrus Aluitiz, ecclesie Beati
Jacobi canonicus et diaconus, diuina inspirante gratia pro peccatorum meorum
remissione et eterne uite retribucione, pura mente et hylari corde quartam partem
ecclesie Sancti Thome de Oyames minus quarta iure hereditario secundum prauas
terre consuetudines huc usque possedi illud psasmiste Deus meus pone illos ut
rotam et tanquam stipulam ante faciem et qui dixerunt hereditatem possideamus
screuarium Dei ad memoriam reducens alioqui nullo modo me posse saluari nec in
celesti hereditate hereditari intelligens nisi quod male egi et male possedi Deo
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iuuante in bonum conuertar predictam quartam tocius iamdicte ecclesie Sancti
Thome de Oyames minus IIIIa cum omnibus adiunctionibus et prestationibus et
appendiciis suis Deo omnipotenti et predicto monasterio Sanctorum Justi et Pasto-
ris et vobis abbati domno Martino et monachis tam presentibus quam etiam et
futuris ibi in eodem monasterio vitam sanctam et regulam beati Benedicti seruanti-
bus sicut iure meo huc usque mansit uel manere poterat cum omni uoce et prose-
cucione mea ultronea uoluntate concedo, et deimpceps perpetualiter uobis et
monasterio uestro ad refugium et ad sustentationem monachorum presencium et
futurorum offero ut dum uobis temporale pro fuerit subsidium mihi perhenne pre-
paretur premium. Similiter ibi iusta eadem ecclesia Sancti Thome in Amaea do et
concedo uobis et prefato monasterio uestro et uobis abbati et huic sancte congrega-
cioni uestre per hanc scripturam a me libere factam quandam hereditatem que
uocatur Destros cum omnibus domibus et hereditatibus et bonis suis quam mihi
coniermanus meus Froyla Menindit ad obitum suum per sua mandacione reliquit
ut habeant eam omni tempore libera et quieta cum porcione iamdicte ecclesie Sanc-
ti Thome, eo pacto ut neque ego neque ulla mea proienies quiquam de hiis omni-
bus amplius requiramus uel iure hereditario eas deinceps queramus sed in seruicio
Dei ut superius scripsimus quietas et liberas semper maneant.